实际通过股份方式已补偿股份总数×本次发行价格+现金补偿金额），则交易对方

应向上市公司另行补偿，另需补偿的股份数量计算公式为：

应当补偿的金额=标的资产期末减值额–在承诺期内因实际利润未达承诺利

润已支付的补偿额。

应当补偿股份数量=应当补偿的金额/本次股份的发行价格

减值测试需补偿股份数在交易对方各个自然人间的分配方式按本条“2、股份

补偿数量在交易对方主体间的分摊”内容执行。

如在盈利承诺期间出现上市公司以转增或送股等方式进行分配而导致参与

补偿人员持有的上市公司股份数发生变化，则补偿股份数量调整方式按本条“3、

股份补偿的调整”执行。

若出现交易对方所持股份不足补偿的情形，不足部分应以现金补偿，需现金

补偿的金额按本条“4、当期股份补偿不足时的现金补偿”执行。

前述减值额为标的资产交易价格减去期末标的资产的评估值并扣除补偿期

限内上市公司对同生环境的增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。同时，

上市公司聘请的会计师应当对减值测试出具专项审核意见，同时说明与本次评估

选取重要参数的差异及合理性，上市公司董事会、独立董事及独立财务顾问应当

对此发表意见。

（四）股份补偿和现金补偿的实施

1、补偿股份的实施安排

盈利承诺期间内，上市公司在每年年度报告披露之日起 30 个工作日内计算

交易对方应补偿股份数。上市公司确定交易对方应补偿股份数后，上述应补偿股

份不再拥有表决权且不享有股利分配的权利，且上市公司应在当年年度报告披露

之日起两个月内就股份回购事宜召开股东大会，经股东大会审议通过，上市公司

将按照 1 元人民币的总价回购该等应补偿股份并按照有关法律规定予以注销。

2、现金补偿的实施安排

当出现需要现金补偿的情形时，交易对方中需要以现金方式补偿的人员应在

接到上市公司要求现金补偿的书面通知后 10 个工作日内将应补偿的全部现金付

至上市公司的指定账户。

3、交易各方同意，交易对方先以本次交易取得的尚未出售的股份连带进行

补偿，交易对方合计所取得的全部股份不足以补偿的，再由交易对方以现金方式

连带进行补偿。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司股本总额为 186,760,000 股。本次交易将向

钟盛、宋颖标合计发行股份 14,000,000 股，本次交易完成后，上市公司总股本将

增至 200,760,000 股。由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格及发行数

量尚无法确定，因此计算本次交易新增 A 股股票数暂不考虑募集配套资金因素。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下：

股东名称

发行前 发行后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

王志清 95,270,000 51.01 95,270,000 47.45

北京新华联产业投资有限公司 21,000,000 11.24 21,000,000 10.46

河南经纬投资咨询有限公司 6,300,000 3.37 6,300,000 3.14

段雪琴 4,200,000 2.25 4,200,000 2.09

张振达 2,800,000 1.50 2,800,000 1.39

杨海星 1,400,000 0.75 1,400,000 0.70

史振方 1,400,000 0.75 1,400,000 0.70

杨丽娟 1,120,000 0.60 1,120,000 0.56

赵卫东 1,120,000 0.60 1,120,000 0.56

李爱国 1,120,000 0.60 1,120,000 0.56

钟盛 - - 7,000,000 3.49

宋颖标 - - 7,000,000 3.49

其他股东 51,030,000 27.33 51,030,000 25.41

合计 186,760,000 100.00 200,760,000 100.00

注：本次募集配套资金部分的股票发行价格采取询价方式确定，最终发行价格将在上市

公司取得中国证监会关于本次发行的核准批文后，由公司董事会根据股东大会的授权，根据

询价情况与本次交易的独立财务顾问协商确定，并在此基础上确定最终发行数量。

本次交易完成后，上市公司控股股东、实际控制人仍为王志清，不会导致公

司控制权发生变化。

（二）本次交易对公司财务状况的影响

根据上市公司 2014 年度、2015 年度审计报告以及大华所出具的《备考审阅

报告》（大华核字[2016]001947 号），本次交易前后清水源主要财务指标如下表所

示：

单位：万元

项  目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

清水源 清水源备考 清水源 清水源备考

资产总额 48,064.56 117,998.77 30,665.17 103,146.78

负债总额 5,735.05 39,273.79 7,197.60 42,131.29

营业收入 39,803.36 53,235.39 42,455.45 47,970.13

营业成本 30,469.90 39,282.24 31,825.46 35,154.21

营业利润 3,928.04 7,625.95 4,328.15 5,669.59

[…]

百分之九十的，发行股份募集配套资金之新增股份数自发行结束之日起十二个月

内不得上市交易。

本次发行完成后，配套资金认购方通过本次募集配套资金所获股份由于公司

送红股、资本公积转增股本等原因增加的公司股份，亦应遵守上述约定。

若本次募集配套资金认购方所认购股份的锁定期/限售期的规定与证券监管

机构的最新监管意见不相符，公司及本次募集配套资金交易对方将根据相关证券

监管机构的监管意见进行相应调整。

8、募集配套资金用途

本次募集配套资金总额不超过41,095.00万元，拟用于支付本次交易的现金对

价、标的公司下属伊川二污BOT项目和晋煤华昱脱盐水、中水回用BOT项目、标

的公司及其子公司偿还银行借款、支付本次交易相关税费和中介机构费用。具体

用途及金额如下：

单位：万元

序号 项目名称 募集配套资金投入额

1 本次交易的现金对价 17,252.00

2 伊川二污 BOT 项目 10,732.00

3 晋煤华昱脱盐水、中水回用 BOT 项目 6,711.00

4 标的公司及其子公司偿还银行借款 4,400.00

5 支付本次交易相关税费和中介机构费用 2,000.00

合计 41,095.00

本次募集配套资金最终发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买

资产的实施。如募集配套资金未能实施，清水源将以自有资金支付该部分现金。

在本次募集配套资金到位之前，清水源及标的公司可根据项目的实际情况以自有

资金先行投入或支付上述项目所需资金；待募集配套资金到位后予以置换。

若本次发行实际募集资金相对于拟投入募集资金存在不足，在不改变拟投资

项目的前提下，公司董事会可对上述单个或多个投资项目的拟投入募集资金数额

进行调整，或者以自有资金弥补不足部分。

9、上市地点

本次募集配套资金发行的股票将在深圳证券交易所上市交易。

10、发行前滚存未分配利润安排

公司在本次配套融资前的滚存未分配利润，将由本次配套融资完成后的新老

股东按照持股比例共同享有。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司股本总额为 186,760,000 股。本次交易将向

钟盛、宋颖标合计发行股份 14,000,000 股，本次交易完成后，上市公司总股本将

增至 200,760,000 股。由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格及发行数

量尚无法确定，因此计算本次交易新增 A 股股票数暂不考虑募集配套资金因素。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下：

股东名称

发行前 发行后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

股东名称 发行前 发行后

王志清 95,270,000 51.01 95,270,000 47.45

北京新华联产业投资有限公司 21,000,000 11.24 21,000,000 10.46

河南经纬投资咨询有限公司 6,300,000 3.37 6,300,000 3.14

段雪琴 4,200,000 2.25 4,200,000 2.09

张振达 2,800,000 1.50 2,800,000 1.39

杨海星 1,400,000 0.75 1,400,000 0.70

史振方 1,400,000 0.75 1,400,000 0.70

杨丽娟 1,120,000 0.60 1,120,000 0.56

赵卫东 1,120,000 0.60 1,120,000 0.56

李爱国 1,120,000 0.60 1,120,000 0.56

钟盛 - - 7,000,000 3.49

宋颖标 - - 7,000,000 3.49

其他股东 51,030,000 27.33 51,030,000 25.41

合计 186,760,000 100.00 200,760,000 100.00

注：本次募集配套资金部分的股票发行价格采取询价方式确定，最终发行价格将在上市

公司取得中国证监会关于本次发行的核准批文后，由公司董事会根据股东大会的授权，根据

询价情况与本次交易的独立财务顾问协商确定，并在此基础上确定最终发行数量。

本次交易完成后，上市公司控股股东、实际控制人仍为王志清，不会导致公

司控制权发生变化。

（二）本次交易对公司财务状况的影响

根据上市公司 2014 年度、2015 年度审计报告以及大华所出具的《备考审阅

报告》（大华核字[2016]001947 号），本次交易前后清水源主要财务指标如下表所

示：

单位：万元

项  目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

清水源 清水源备考 清水源 清水源备考

资产总额 48,064.56 117,998.77 30,665.17 103,146.78

负债总额 5,735.05 39,273.79 7,197.60 42,131.29

营业收入 39,803.36 53,235.39 42,455.45 47,970.13

营业成本 30,469.90 39,282.24 31,825.46 35,154.21

营业利润 3,928.04 7,625.95 4,328.15 5,669.59

利润总额 4,470.46 8,004.37 4,393.94 5,734.59

[…]

（七）收益法评估结果中未包含募集配套资金对标的公司价值的影响

本次募集配套资金成功与否不影响本次评估结果，收益法盈利预测也未考虑

募集配套资金的影响，具体分析如下：

1、本次募集配套资金成功与否不影响本次评估结果

本次交易募集配套资金需要获得监管机构的核准并成功实施。本次评估过程

中评估机构未以募集配套资金成功实施作为假设前提，本次募集配套资金不会直

接影响同生环境在评估基准日的经营状况，亦不直接影响其未来现金流，因此预

测现金流中未包含募集配套资金投入带来的收益。

2、收益法盈利预测未考虑募集配套资金的影响

采用收益法评估时，被评估企业盈利预测是进行收益法评估的基础。评估机

构基于同生环境在评估基准日现有的资产和经营能力，以现有业务在未来经营期

间产生的收益作为测算依据，以报表揭示的历史营业收入、成本和财务数据以及

对行业的市场调研、分析为基础，根据其经营历史、市场未来的发展等综合情况，

对同生环境的盈利预测进行了必要的调查、分析、判断。

伊川二污 BOT 项目和晋煤华昱脱盐水、中水回用 BOT 项目是同生环境已中

标并在建项目，评估师在采用收益法评估过程中，未考虑募集配套资金对项目的

影响，而是根据同生环境的经营状况和融资能力，按照项目所需资本性支出及需

承担的利息支出，对同生环境包含上述项目的未来盈利能力、资本性支出、未来

现金流进行了预测。因此，本次使用募集配套资金投资上述项目对评估结果不产

生影响。

3、《盈利预测补偿协议》中已明确约定上市公司向同生环境注入资金的，应

确定资金成本

根据上市公司与交易对方签署的《盈利预测补偿协议》，在盈利承诺期内，

上市公司向同生环境注入资金的，应按照资金注入时间权重及同期 1 年期银行贷

款利率确定资金成本。

综上所述，本次收益法评估时是基于标的公司在盈利预测期间具备独立经营

能力为前提的基础上进行预测的，预测现金流时不以上市公司募集配套资金的投

入为前提，评估机构的收益法评估结果中未考虑募集配套资金投入对评估结果的

影响，本次募集配套资金成功与否并不影响评估值。

4、独立财务顾问核查意见

独立财务顾问经核查后认为：评估机构在采用收益法评估过程中未考虑募集

配套资金投入对评估结果的影响，本次募集配套资金成功与否并不影响评估值。

五、本次发行股份前后的主要财务数据和指标

根据上市公司 2014 年度、2015 年度审计报告以及大华所出具的《备考审阅

报告》（大华核字[2016]001947 号），本次交易前后清水源主要财务指标如下表所

示：

单位：万元

项  目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

清水源 清水源备考 清水源 清水源备考

资产总额 48,064.56 117,998.77 30,665.17 103,146.78

负债总额 5,735.05 39,273.79 7,197.60 42,131.29

营业收入 39,803.36 53,235.39 42,455.45 47,970.13

营业成本 30,469.90 39,282.24 31,825.46 35,154.21

营业利润 3,928.04 7,625.95 4,328.15 5,669.59

利润总额 4,470.46 8,004.37 4,393.94 5,734.59

净利润 3,912.16 6,746.15 3,695.39 4,861.99

归属于母公司的净

利润
3,912.16 6,744.24 3,695.39 4,865.24

注：以上数据未考虑募集配套资金事项。

六、本次发行股份前后上市公司的股权结构

截至本报告书签署日，上市公司股本总额为 186,760,000 股。本次交易将向

钟盛、宋颖标合计发行股份 14,000,000 股，本次交易完成后，上市公司总股本将

增至 200,760,000 股。由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格及发行数

量尚无法确定，因此计算本次交易新增 A 股股票数暂不考虑募集配套资金因素。

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下：

股东名称

发行前 发行后

持股数

（股）

持股比例

（%）

持股数

（股）

持股比例

（%）

王志清 95,270,000 51.01 95,270,000 47.45

北京新华联产业投资有限公司 21,000,000 11.24 21,000,000 10.46

河南经纬投资咨询有限公司 6,300,000 3.37 6,300,000 3.14

段雪琴 4,200,000 2.25 4,200,000 2.09

张振达 2,800,000 1.50 2,800,000 1.39

杨海星 1,400,000 0.75 1,400,000 0.70

史振方 1,400,000 0.75 1,400,000 0.70

杨丽娟 1,120,000 0.60 1,120,000 0.56

赵卫东 1,120,000 0.60 1,120,000 0.56

李爱国 1,120,000 0.60 1,120,000 0.56

钟盛 - - 7,000,000 3.49

宋颖标 - - 7,000,000 3.49

其他股东 51,030,000 27.33 51,030,000 25.41

合计 186,760,000 100.00 200,760,000 100.00

注：本次募集配套资金部分的股票发行价格采取询价方式确定，最终发行价格将在上市

公司取得中国证监会关于本次发行的核准批文后，由公司董事会根据股东大会的授权，根据

询价情况与本次交易的独立财务顾问协商确定，并在此基础上确定最终发行数量。

七、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易完成前，清水源总股本为 186,760,000 股，控股股东、实际控制人

王志清先生持有 95,270,000 股，持股比例为 51.01%。本次交易完成后，不考虑

募集配套资金发行的股份，以发行股份购买资产所发行的 14,000,000 股测算，上

市公司总股本变更为 200,760,000 股，王志清先生持有 95,270,000 股，持股比例

为 47.45%，仍为清水源的控股股东及实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司实际控制权发生变化。

第六章 交易标的评估情况

一、评估基本情况

本次交易的评估基准日为 2015 年 12 月 31 日，评估对象为同生环境股东全

部权益，评估范围为同生环境经审计后的资产和相关负债。同生环境经审计后的

账面资产总额为 24,779.74 万元，负债 17,944.97 万元，净资产 6,834.77 万元。

根据亚太评估出具的亚评报字【2016】76 号《资产评估报告》，评估机构采

用资产基础法和收益法两种评估方法对同生环境进行了评估，不同评估方法对应